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V. SHTOJCA.

I. PËRMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Qendra  Kryesore e Mjekesisë Familjare (QKMF) e komunës së Gjakovës, permes raportit prezenton punën një vjeqare  te arritjeve dhe sfidave gjatë vitit punues 2022. QKMF si bartës organizativ dhe funkcional i përkujdesjes parësore shëndetsore të popullatës së komunës së Gjakovësdhe ka për qëllim përmirësimin e shëndetit të popullatës dhe këtë e realizon përmes sigurimit të shërbimeve shëndetësore të arritshme, të levërdishme, gjithëpërfshirëse, të vazhdueshme dhe të koordinuara, në të gjitha institucionet e veta.
Institucioni ka për mision ofrimin e shërbimeve shëndetësore cilësore dhe të sigurta, të ndërtuara mbi parimet e konceptit të Mjekësisë Familjare, të drejtuara nga nevojat dhe kërkesat  e individëve, familjeve dhe bashkësisë, me synim promovimin, ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të të gjithë qytetarëve të vendit dhe si vizion e ka arritjen e shëndetit më të mirë të mundshëm të popullatës përmes jetësimit të plotë të konceptit të Mjekësisë Familjare.
Qasjen dhe objektivat e punës, QKMF i ka të bazuara në Planin Zhvëllimor Institucional të Kujdesit Parësor  Shëndetësor(2021 – 2024) të Komunës së Gjakovës si dhe në nevojat dhe kërkesat aktuale shëndetsore të popullatës së komunës, bazuar në politikat e Drejtoratit për Shëndetësi dhe Mirëqenje Sociale (DSHMS) të komunës së Gjakovës, konform ligjeve egzistuese, politikave dhe standardeve të përcaktuara nga Ministria e Shëndetsisë së Kosovës.
Aktivitetet. Gjatë kësaj periudhe raportuese, aktivitetet e planifikuara janë realizuar me sukses nga ana e personelit shëndetësorë dhe atij jo shëndetësorë të QKMF, inkuadruar mbështetjen dhe bashkëpunimin e plotë me DShMS të komunës së Gjakovës.

Punëtorët dhe profesionalistët e Kujdesi Parësorë Shëndetësorë, gjatë periudhës njëvjeçare, kanë mundësuar realizimin e gjithsejtë 530363 shërbime: prej tyre 184418 vizita dhe 345945 shërbime gjegjësisht u është ofruar ndihmë dhe përkujdesje shëndetësore për pacientët dhe klientët  të sistemit të KPSH që kryesisht kanë qenë banorë të komunës së Gjakovës.  
Përkundër  situatës me Pandemi dhe implikimeve financiare, gjatë periudhës kohore që po raportohet, është realizuar me sukses pjesa më e madhe e aktiviteteve të planifikuara, përfshirë mirëmbajtjen e infrastrukturës së institucioneve, forcimi i kapaciteteve profesionale(EVP) dhe të atyre operative, është vazhduar me furnizmin me pajisje në KPSh, është realizuar mjaftueshmëm sigurimi dhe furnizimi i i kenaqshem i popullatës me barna dhe materiale të ndryshme, si dhe është realizuar me sukses përkrahja për pacientët , Institucionet publike si dhe Organizatat Jo Qeveritare.
Nga të dhënat e prezantuara mund të shihet dhe konkludohet se në vitin e raportuar ka pasur trend të kursimit në shpenzimet operacionale. Gjithashtu mund të vërehet një rritje e Sëmundjeve te Sistemit Respirator dhe atyre jo ngjitëse , ndersa  për shkak të Pandemise ka pasur komplikime si pasojë nga COVID 19, të mbeshtetura nga te dhenat e testimeve me rapid test. 
II. ORGANIZIMI I SISTEMITTË KUJDESIT PARËSORË SHËNDETSORË (KPSh)
Sistemi i Kujdesit Parësor Shëndetësorë (KPSh) i komunës së Gjakovës është bartës dhe përgjegjës për organizimin, implementimin dhe sigurimin e vazhdimësisë së aktiviteteve për përmirësimin e shëndetit të popullatës, dhe këtë e bën përmes sigurimit të shërbimeve shëndetësore të arritshme, të levërdishme, gjithëpërfshirëse, të vazhdueshme dhe të koordinuara me të gjitha institucionet.
Misioni. Sistemi i Kujdesit Parësor Shëndetësorë (KPSh) të Gjakovës, bazohet në ofrimin e shërbimeve shëndetësore cilësore dhe të sigurta, të ndërtuara mbi parimet e konceptit të Mjekësisë Familjare, të drejtuara nga nevojat dhe kërkesat  e individëve, familjeve dhe bashkësisë, me synim promovimin, ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të të gjithë qytetarëve të vendit.
Vizioni. Arritja e shëndetit më të mirë të mundshëm të popullatës përmes jetësimit të plotë të konceptit të Mjekësisë Familjare është vizioni i sistemit të KPSH të Gjakovës. 
Qellimi dhe objektivat. Qëllimi kryesorë i sistemit të Kujdesit Parësor Shëndetësor është përmirësimi i shëndetit të popullatës, përmes sigurimit të shërbimeve shëndetësore të arritshme, të levërdishme, gjithëpërfshirëse, të vazhdueshme dhe të koordinuara, në të gjitha institucionet. 
KPSH është porta hyrëse në sistemin e kujdesit shëndetësor, e cila shërben si pikë kordinuese për të gjitha shërbimet e tjera shëndetësore sipas nevojes. KPSH garanton :
· Barazi në dhënjen e shërbimeve, drejtësi sociale dhe përfshirje të të gjithë qytetarve në kujdesin për shëndetin e tyre.

· Forcon konceptin e sistemit i cili është i orientuar në përmbushjen e nevojave në rritje për shërbime shëndetësore me qëllim të arritjes së indikatorëve sa më të mirë të shëndetit të popullatës dhe performancës së vet.

· Promovon dhe do të e mbronë shëndetin e individëve dhe bashkësisë duke i integruar politikat dhe aktivitetet e shëndetit publik dhe promovuar shfrytëzimin sa më racional të resurseve ekzistuese.

· Promovon dhe mbështetë përfshirjen dhe pjesëmarrjen aktive të individëve dhe përfaqësuesve të bashkësisë, në vlerësimin dhe planifikimin e nevojave lokale për shërbime shëndetësore, duke bërë të mundur forcimin e besueshmërisë dhe përgjegjësisë së autoriteteve shëndetësore në mesin e popullatës, me qellim të realizimit sa më të përpiktë të politikave të përcaktuara si dhe përmbushjen e zotimeve të tyre. 
· Mbulueshmëria e të gjithë banorëve me shërbime të mjekësisë familjare 
· Ofrimi i shërbimeve shëndetësore sipas standardeve të përcaktuara
· Vetëdijësimi i popullatës për shërbimet në kujdes parësor shëndetësor permes aktiviteteve promovuese me qëllim të vetëdijësimit të tyre për mjekësi familjare.

III. ORGANIZIMI DHE PUNA E QENDRËS KRYESORE TË MJEKSISË FAMILJARE (QKMF) 
Organizimi i Qendrës Kryesore të Mjeksisë Familjare të Gjakovës. 

Strategjia dhe objektivat e punës të Qendrës Kryesore të Mjeksisë Familjare (QKMF) si bartës operativ i KPSh janë të bazuara në Planin Zhvëllimor Institucional të Kujdesit Parësor  Shëndetësor (2021 – 2024) të Komunës së Gjakovës , dokument i cili paraqet planin gjithpërfshirës të organizimit dhe funkcionimit të sistemit të KPSH në komunën e Gjakovës. 
Drejtorati Komunal për Shëndetësi dhe Mirëqenje Sociale (DShMS) e bën planifikimin, organizimin dhe implementimin e aktiviteteve të sistemit të KPSh, konform rregullave dhe standardeve të përcaktuara nga Mininstria e Shëndetësisë së Kosovës, e cila e bën mbikqyrjen e proçesit të implementimit të politikave dhe aplikimit të standardeve shëndetësore aktuale.
Kujdesi parësorë shëndetësor në Komunën e Gjakovës zbatohet nga QKMF duke u udhëhequr nga parimet vijuese, të specifikuara në Ligjin për Shëndetësi të Kosovës:
· Barazia

· Cilësia

· Ndershmëria dhe përgjegjësia

· Gjithë përfshirja dhe jo diskriminimi

· Financimi i qëndrueshëm

· Financimi kosto-efektiv

· Bashkëfinancimi

1. Struktura organizative e QKMF

Me qëllim të ofrimit të përkujdesjes shëndetësore cilësore dhe të qasëshme për të gjithë banorët e komunës, bazuar në projektin e bashkëfinancuar nga Ministria e Shendetësisë dhe komuna e Gjakovës / DShMS, nga 28 Qershor 2021, funksionalizohet objekti i ri i QKMF-së, me q'rast, QMF -1 "Qabrati" dhe QMF-2 "Emin Duraku" janë organizuar në objektin e ri të QKMF-së.
QKMF organizohet në këto njësi funksionale përbërëse:
1.1.Departamenti i Mjekësisë Familjare
1.1.1. Sektori i Mjekësisë Familjare

1.1.1.1.  Njësia e SISH-it
1.1.1.2 . Njësia e Vaksinimit dhe Imunizimit

1.1.2. Sektori i Shëndetit Oral Preventiv
1.1.3. Sektori i Kujdesit Urgjent

1.1.4. Sektori i Diagnostikës

1.1.4.1. Kabineti Radiologjik
1.1.4.2. Laboratori
1.2. Departamenti i Administratës së QKMF


1.2.1. Njësia ose Zyra e personelit

1.2.2. Njësia  ose Zyra Juridike


1.2.3. Njësia ose Zyra për buxhet dhe financa


1.2.4. Njësia  ose Zyra për shërbime teknike
1.3. Barnatorja Qendrore e QKMF
Barnatorja Qendrore e QKMF, është njësi organizative e QKMF e cila përkujdeset për vlerësimin e nevojave, planifikimin dhe sigurimin, si dhe ruajtjen dhe shpërndarjen e medikamenteve dhe materialeve të ndryshme shëndetësore për nevojat e KPSH të komunës (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar nga Ministria, dhe të përshkruara në recetat unike , nga Mjekët e Sektorit  të Mjekësisë Familjare.
1.4. Qendra e Trajnimit të Mjekësisë Familjare (QTMF) 

Qendra e Trajnimit të Mjekësisë Familjare (QTMF), si njësi e Qendrës së Zhvillimit të Mjekësisë Familjare e Kosovës (QZhMFK), funksionon në QKMF dhe  realizon  trajnimin i Mjekëve dhe Infermierëve sipas programeve mësimore të Mjekësisë dhe Infermierisë Familjare. Gjatë vitit 2022 në QTMF vazhdon procesin mësimor në programin specialistik post diplomik, përfshirë (7) mjek nga komuna e Gjakovës dhe Rahovecit.
2. Shërbimet shëndetësore
Shërbimet shëndetësore. KPSh si portë hyrëse në Sistemin e Kujdesit Shendetësor, si pikë kordinuese përfshinë këto shërbime: 

1. Shërbimet e kujdesit shëndetësor për përparimin, parandalimin, mjekimin, shërimin dhe rehabilitimin që kanë të bëjnë me sëmundjet, çrregullimet dhe lëndimet

2. Edukimin shëndetësor dhe shërbimet e kujdesit parandalues, imunizimin dhe vaksinimin, promovimin dhe monitorimin e rritjes dhe zhvillimit të fëmijëve deri në moshën 5 vjeç dhe  parandalimin e kariesit të dhëmbëve 

3. Përcaktimin e diagnozës fillestare dhe kujdesin elementar shëndetësor, kujdesin akut përfshirë ofrimin e kujdesit emergjent, stabilizimin dhe transportin deri në institucionet referente, kujdesin për sëmundjet kronike si dhe ndërhyrjet e vogla kirurgjike

4. Kujdesin për shëndetin mendor të bazuar në bashkësi

5. Rehabilitimin dhe kujdesin paliativ/terminal të bazuar në bashkësi

6. Kujdesin shtëpiak përmes vizitave në komunitet (vizitat në shtëpi dhe vizitave sistematike ne shkolla dhe qerdhe)

3. Rrjeti i institucioneve të KPSH të Gjakovës
QKMF përbëhet nga rrjeti i institucioneve të KPSH të shtrira në gjithë komunën e Gjakovës, përfshirë qytetin dhe 4 regjione gjeografike të pjesës rurale të komunës:
	      Qendrat e Mjekësisë Familjare të KPSH të Gjakovës

	1. QKMF     „Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare“

	2. QMF  1   “QKMF e vjetër”

	3. QMF  3   “Berkoc” 

	4. QMF  4   “Orize”

	5. QMF  5   “Ereniku”

	6. QMF  6   “Ponoshec”

	7. QMF  7   “Skivjan”

	8. QMF  8   “Cermjan”

	9. QMF  9   “Rogovë”

	10. QMF 10  “Dardani”


	I. REKA E KEQE: 

	QMF 6 - Ponoshec

(Qendra dhe 5 AMF)

	1. Molliq 


(AMF)

	2. Sheremet 


(AMF)

	3. Guska 


(AMF)

	4. Korenicë


(AMF)

	5. Babaj Bokës


(AMF)

	II. REKA E MIRË:   

	QMF 7 - Skivjan


(Qendra kryesore) (1 AMF)

	1. Novosella e Epërme

(AMF)

	III. DUSHKAJA :  

	QMF 8 - Cermjan

(Qendra dhe 5 AMF)

	1 Gergoc 


(AMF)

	2 Kralan 


(AMF)

	3 Doblibare 


(AMF)

	4 Shqiponjë


(AMF)

	5 Bec 



(AMF)

	IV. HASI:  

	QMF 9 - Rogovë

(Qendra dhe 3 AMF)

	1. Damjan


(AMF)

	2. Lipovec


(AMF)

	3. Bistazhin 


(AMF)

	QMF 3 - Brekoc


(Qendra dhe 1 AMF)

	1. Dol



(AMF)


Sistemi i KPSH së Gjakovës e siguron mbrojtjen shëndetësore parësore të popullatës e cila jeton në regjionin gjeografik dhe administrativ të komunës së Gjakovës, duke e zbatuar konceptin e Mjekësisë Familjare.
Bazuar në Ligjin për Shëndetësi, organizohet sistemi i Kujdesit Parësor Shëndetësor të Komunës së Gjakovës dhe i njejti obligohet që:

· Shërbimet shëndetësore ofrohen gjatë 24 orëve, duke u organizuar puna në dy ndërrime si dhe sistemi i kujdestarisë (dy ekipe)
· Organizohet dhe zbatohet zhvillimi i vazhdueshëm profesional

· Organizohet shpërndarja e barnave nga lista esenciale si edhe i mjeteve tjera ndihmëse mjekësore, të specifikuar në regjistrin zyrtar
4. Burimet njerëzore

Njëri ndër elementet më të rëndësishme të zhvillimit të sistemit që parashihet me politikat shëndetësore dhe me politikat zhvillimore të Komunës së Gjakovës, janë resurset humane, gjegjësisht  stafi i sistemit të KPSh të Komunës. Stafi shëndetësor i trajnuar, i motivuar dhe aktiv në realizimin e planit të zhvillimit të vazhdueshëm profesional, është një ndër shtyllat kryesore të sistemit të KPSh të Komunës. Këtu përfshihen mjekët e specializuar në MF, mjekët e përgjitheshëm, stomatologët si dhe infermierët e trajnuara. 

KPSh e Komunës së Gjakovës, me qëllim të funkcionimit sa më të mirë të këtij sistemi, i kushton vemendje të veqantë zhvillimit të burimeve njerzore, përmes trajnimeve efektive dhe punës ekipore, me të cilin rast të avancohen njohuritë, aftësitë, qëndrimet dhe praktikat e punës së të gjithë personelit. Zhvillimi i vazhdueshëm profesional, specializimi, trajnimi i infermierve si dhe trajnimet e personelit tjetër, paraqesin format përmes të cilave arrihet ngritja e aftësive profesionale dhe menaxheriale të personelit aktual të KPSh të komunës së Gjakovës.

Për të e rritur dhe përshpejtuar zhvillimin e burimeve njerzore të institucionit, DKSHMS dhe QKMF të Komunës së Gjakovës, do të sigurojnë zbatimin e plotë të politikave shëndetësore dhe kërkesave për rritjen e numrit të mjekëve familjarë. Njëherit, do të gjenden dhe do të operacionalizohen mekanizmat dhe format efektive për motivimi shtesë lidhur me orientimin e mjekëve të përgjithshëm drejtë specializimit të mjekësisë familjare si dhe do të bëhet  lobimi për ngritjen e gradimit të punëtorëve shëndetësorë në favor të ekipit të Mjekësisë Familjare. Kjo është dhe do të mbetet detyrë e vazhdueshme e personelit dhe e partnerëve të KPSH.
Specializimi nga Mjekësia Familjare gjatë viteve të kaluara ka mundësuar që një numër i konsiderueshëm i mjekëve në KPSH të marin njohuri të nevojëshme në këtë lëmi. Programi i Edukimit Specialistik në Mjekësi Familjare është i akredituar ndërkombëtarisht nga Kolegji Mbretërorë i Mjekëve të Përgjithëshëm të Britanisë së Madhe (RCGP) dhe që nga viti 2005 është pranuar si program tre vjeqar i specializimit në Kosovë.

Sa i përket infermierve të cilët janë pjesë përbërse e ekipit të MF, pjesa dërmuese e tyre në KPSh të Gjakovës, e kanë kompletuar trajnimin nga Mjekësia Familjare si dhe e kanë kompletuar një numër të konsiderueshëm  të trajnimeve nga fushat e ndryshme të KPSH, duke e krijuar kështu një potencial që i përmbushë nevojat e komunitetit të cilit u ofrohen shërbime shëndetsore.
Deri në fund të vitit 2022, numri total i punëtorëve shendetesor ne KPSh  është  353, dhe i sistemuar sipas kategorise profesionale:

37 Mjekë Familjare, 1 mjeke ne programin specialistik postdiplomik (mjekësi familjare), 1 Pediater, 1 Internist, 1 mjek ne specializim te biokimise klinike, 33 mjekë të përgjithëshëm, 135 stafi i mesem shendetesor (infermiere), 9 specialista të stomatologjisë, 32 stomatolog te kujdesit preventiv, 12 teknik të dhëmbëve, 1 teknik i rentgenit, 46 asistente të stomatologjisë, 4 teknik në dhomen e autokllavit, 1 farmacist, 3 teknik të farmacisë, 1 biokimiste, 6 teknik laborant të lartë, 2 teknik laborant, 3 SISH, 10 punëtor administrativ, 5 staf mbështetës (shërbimi teknik) dhe 9 vozitës.
Stafi shëndetësor i KPSh është i plotësuar me: 5 Magjistra në Menaxhimin Shëndetësor nga  profili i  Mjekësise Familjare, gjithashtu në zhvillimin e konceptit të Mjekësisë Familjare janë të angazhuar: 1 Mjekë Familjar në Programin specialistik posdiplomik për Mjekësi Familjare, si dhe 1 mjek ne specializimin e biokimisë klinike. Grupi për monitorim dhe vlerësim i Kornizësse Planit te Zhvillimit Institucional i KPSh - 2020-2024),sipas raportit monitorues ka vlerësuar përmbushjen e pjeserishme te aktiviteteve te këtij plani.

Bazuar ne Sistemin e Manaxhimit te Cilësisë i cili përcakton ngritjen e cilësisë se shërbimeve shëndetësore kemi përmbushjen  e pjesërishme  të këtyre  objektivave të përcaktuara në afate kohore.
Infrastruktura
Menaxhmenti i KPSh të komunës së Gjakovës dhe DShMS, zhvillimin e infrastrukturës fizike dhe paisjen e institucioneve, e kanë realizuar përmes aktiviteteve të bazuara në dokumentet: ”Udhëzimet administrative”:“UA Nr. 03/2020 Organizimi, Struktura, Percaktimi i Shërbimeve dhe Veprimtarisë së Institucioneve të Kujdesit Parësor Shëndetësor si dhe Plani i i Zhvillimit Institucional i KPSh ( 2020-2024),
· Është realizuar rishikimi dhe revidimi i infrastrukturës fizike aktuale të KPSh. 
· Standardizimi dhe kompletimi i infrastrukturës fizike të KPSh, pajisja dhe mirëmbajtja e pajisjeve në të gjitha  institucionet e KPSh. 
Të gjitha objektet që shfrytëzohen për të u ofruar pacientëve shërbime shëndetsore parësore, u janë  përshtatur qëllimit dhe dedikimit të tyre, si dhe pajisjet dhe aparaturat janë të sigurta, të kalibruara dhe në gjendje të mirë. 

Tab. 1. Burimet njerëzore në QKMF në Gjakovë
	Sektori/Sherbimi
	Personel

	Administrata
	10

	Sherbimi teknik
	5

	SISH
	8

	Barnatorja
	4

	QKMF
	36

	QTMF
	4

	QMF - 1
	14

	QMF - 2
	9

	QMF - 3
	21

	Sektori i Urgjencës
	13

	QMF - 4 - Orize
	10

	QMF - 5 - Ereniku
	12

	QMF - 6 - Ponoshec
	26

	QMF - 7 - Cermjan
	29

	QMF - 8 - Skivjan
	20

	QMF - 9 - Rogovë
	22

	QMF - 10
	9

	Stomatologjija
	85

	Laboratori
	7

	Parku i automjeteve
	9

	Gjithësej numri i të punësuarve
	353


Tab. 2. Sistemimi i profesionistëve shëndetësor
	Pozitat në QKMF (sipas  gjinisë)
	Femra
	Meshkuj

	Arsimimi superior
	 
	 

	Specialist familjar
	24
	13

	Specialist tjerë
	1
	1

	Në specijalizim
	2
	 

	Mjekë të përgjithshëm
	14
	19

	Specialist stomatolg
	4
	5

	Stomatolog
	21
	11

	Laborant superior
	1
	 

	Farmacist
	 
	1

	gjithsejt:
	67
	50

	Arsimimi i lartë
	 
	 

	Ro. teknik
	 
	1

	Teknik laborant
	3
	3

	gjithsejt:
	3
	4

	Arsimimi i mesëm
	 
	 

	Infermier
	90
	21

	Infermier pediatrik
	23
	 

	Mami
	14
	 

	Teknik i dhëmbëve
	5
	7

	Asistente e stomatologjisë
	36
	1

	Teknik laborant
	1
	1

	Teknik i farmacisë
	2
	1

	gjithsejt:
	171
	31

	Staf Jo medicinal
	 
	 

	Superior
	5
	2

	Mesëm
	4
	13

	Të kualifikuar
	 
	2

	Fillorë
	 
	1

	Gjithësejt:
	250
	103

	
	
	

	Pozitat udhëheqse në QKMF
	Femra
	Meshkuj

	pozi.udhëhe.super.
	7
	11

	pozi.udhëhe.mes.
	12
	6

	 Gjithësejt:
	19
	17


Më poshtë janë të prezentuara të dhënat lidhur me thirrjet profesionale të punëtorve shëndetësor brenda institucionit të KPSH të Gjakovës (shënimet e vitit 2022) si dhe sipas moshave dhe gjinisë.

Tab. 3. Burimet njerëzore në QKMF në Gjakovë sipas thirrjes profesionale, gjinisë dhe moshës mesatare

	Thirrja profesionale

 
	Numri  i personelit sipas gjinisë
	Mesatarja e moshes sipas gjinisë

	
	F
	M
	Gjithësej
	F
	M
	Gjithësej

	Specialist i Mjekësisë Familjare
	24
	13
	37
	55
	55
	55

	Mjekë në specializim
	2
	 
	2
	36.5
	 
	36.5

	Mjekë të përgjithshëm
	14
	19
	33
	29
	37
	33

	Specialist të tjerë 
	1
	1
	2
	59
	64
	61.5

	Stomatolog - specialista
	4
	5
	9
	61
	47
	54

	Stomatolog
	21
	11
	32
	57
	51
	54

	Infermier
	114
	21
	135
	50
	41
	45.5

	Ro- teknik
	 
	1
	1
	 
	25
	25

	Teknik të dhëmbve
	5
	7
	12
	56
	50
	52

	Asistentë të stomatologjis
	49
	1
	50
	47
	49
	48

	Laborant superior
	1
	 
	1
	56
	 
	56

	Teknik laborant
	4
	4
	8
	44
	60
	52

	Farmacist
	 
	1
	1
	 
	51
	51

	Teknik farmacist
	2
	1
	3
	44.5
	45
	45

	Administrata - superior
	5
	2
	7
	43
	37
	40

	Të mesëm
	4
	13
	17
	58
	49
	53.5

	Të kualifikuar
	 
	2
	2
	 
	51.5
	51.5

	Të tjerë
	 
	1
	1
	 
	43
	43

	Gjithësejt
	250
	103
	353
	48
	47
	47.5

	
	
	
	
	


5. Financimi

Sistemi i Kujdesit Parësor Shëndetësor i Gjakovës, aktualisht financohet  tërësisht nga buxheti i shtetit gjegjësisht financohet drejtëpërdrejtë nga Qeveria e Kosovës (Ministria e Financave të Kosovës), përmes Grantit për shëndetësi të Komunave dhe bashkpagesave. Aktualisht nuk egzistojnë burime tjera të të hyrave sikur që është rasti me të gjithë sistemin e KPSH në Kosovë. 

Komuna i realizon bashkëpagesat dhe të hyrat tjera vetanake që vijnë nga puna e përditshme e institucioneve shëndetësore por këto paraqesin dhe bëhen pjesë përbërëse e buxhetit të qeverisë (në pajtim me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike). Pasi që në Kosovë ende nuk ekziston sigurimi shëndetësor publik i detyrueshëm, rrjedhimisht nuk ka kontribute potenciale që do të mund të kolektoheshin me kët mekanizëm dhe njëherit nuk ka edhe fonde të mjaftueshme për funkcionimin më të lëhtë të sistemit në fjalë. 
Në tabelat më poshtë janë paraqitur pasqyrat e të hyrave, shpenzimet komunale dhe ato të autoparkut (dinamika krahasuese me vitin e kaluar) ku vërehet trendi pozitiv në të tri pozicionet.
Tab 4. Pasqyra e bashkëpagesave në KPSH Gjakovë për vitet 2021 dhe 2022

	 
	PËRSHKRIMI
	GJITHËSEJ

	 
	Të hyrat
	 

	1
	Gjendja në arkë më 31.12.2021             (0.00€)
	0.00

	2
	Të hyrat nga participimi
	95,415.40

	3
	Të hyrat nga participimi për certifakata mjekësore
	7,080.00

	4
	Të hyrat nga participimi për proteza
	2,640.00

	5
	Të hyrat nga participimi për apparat ortodontik
	75.00

	6
	Ndërhyrje kirurgjike-stomatologji
	12.00

	7
	Të hyrat nga pagesa për shfrytëzim të autoambulancës
	125.00

	 
	Gjithsej të hyra
	105,347.40

	 
	Gjendja në arkë më 31.12.2022            (0.00€)
	 


TG 5. Pasqyra krahasuese e bashkëpagesave në KPSH Gjakovë për vitet 2021 dhe 2022

	 
	Pa pagesë
	Me pagesë
	Totali€ 

	2021
	118681
	44906
	163587

	2022
	132457
	49957
	182414
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TG.6. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale në KPSH Gjakovë për vitet 2021 dhe 2022
	
	KEDS
	PTK
	Interneti
	Hidrosistemi
	Çabrati
	Ngrohtorja
	Totali i shpenzimeve në KPSH

	2021
	26667
	760
	403
	9812
	6807
	776
	45228

	2022
	28490
	344
	171
	8478
	6331
	837
	44653
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TG.7. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve të autoparkut në KPSH Gjakovë për vitet 2021 dhe 2022
	 
	Karburant i harxhuar
	Kilometra të kaluara

	2021
	10479.00
	115361 

	2022
	11339.11
	118473 
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6. Donacionet

Gjatë vitit 2022 janë realizuar  donacione, në vlerë totale 41,875 € vetem nga:
· Ministria e Shëndetësisë (MSh)  
· AQH – Kujdesi i Qasëshëm dhe Cilësor
· AMC - Action for Mother and Children

· UNICEF - 
· KFOR-i Turk.
Gjatë muajit Nëntor-Dhjetor 2022, financuar nga UNICEF dhe implementuar nga AMC, është realizuar projekti "Zbatimi i nën-grantit për përmirsimin e infrastrukturës së Qendrave të Mjekësisë Familjare dhe kapaciteteve menaxheriale në Komunën e Gjakovës", në vlerë totale:  10,000 €. Të dhënat e detajuara nga donacionet (shif në Shtojcë)
7. Performanca e shërbimeve shendetësore
Gjatë periudhës së raportuarnë KPSH janë realizua gjithsejtë:

530363 shërbime, prej tyre 184418 vizita dhe 345945 shërbime.  

Në Mjekësinë Familjare janë realizuar:

477841 shërbime shëndetësore, nga keto kanë qenë 168850 vizita shëndetësore dhe 308991 shërbime shëndetësore.  
 Në Stomatologji janë realizuar gjithsejtë:

52522 shërbime e nga to vizita kanë qenë 15568 dhe shërbime stomatologjike kanë qenë 36954 
Në Mjekësinë Familjare, janë referuar rreth:

 17153 të pacientëve që tregon një mesatare sipas standardeve ndërkombëtarë me 10.16%
Për shkak të pandemisë janë realizuar 8864 Rapid Agj testime, si dhe të vaksinuar me vaksinen anti COVID-19 ne total.
TG.8. Pasqyra e vizitave dhe sherbimeve shendetesore në Mjekësinë Familjare dhe stomatologjike në vitin 2022 
	 
	Mjekësia familjare
	Stomatologjia

	2022
	Vizita
	Shërbime
	Vizita
	Shërbime

	 
	168850
	308991
	15568
	36954


TG. 9 . Pasqyra e numrit të pacientëve sipas moshës dhe gjinisë 

	24 orë
	Deri 1 Jave
	Deri 1 Muaj
	Deri 6 Muaj
	deri 1 Vj
	1 - 3 Vj
	3 - 6 Vj
	6 - 18 Vj
	18 -65 Vj
	 
	             mbi 65 Vj
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	F
	M
	F
	M

	0
	406
	789
	1451
	3712
	8285
	11937
	23374
	37966
	31093
	20286
	18139


Pasqyra e sherbimeve shendetesore per periudhen Janar – Dhjetor 2022 permbledhet ne Shtojcen materialit.
8.Morbiditeti. Nga të gjitha sëmurjet të cilat janë gjetur gjatë kësaj periudhe punuese dominojnë:
· Sëmurjet e sistemit Respirator me (42552). 
· Për shkak të Pandemise ka pasur edhe dyshime ne COVID 19 dhe shume diagnoza janë regjistrua sipas simptomave me (14240) 
· Sëmurjet të sistemit kardiovaskular (15750) 
· Sëmurjet e sistemit endokrinë (Diabeti) - 6964 . 
TG. 11. Pasqyra e diagnozave më të shpeshta
	 
	Sëmundjet e sis. respirator
	Sëm.   e traktit urinar
	Sëmundjet e sis. kardiovaskular
	Sëmundjet endokrine (diabeti)
	Sëmundjet e sis. Lokomotor
	Sëm. e lëkurës
	Sipas simptomave
	Sëm. e traktit digjestiv
	Fakt.  influencues dhe kontaktet me shërb. snëndets.
	Sëmundjet e sis. Nervor
	Sëmundjet e syrit dhe veshit
	Lëndimet
	Te tjera  përfshir edhe COVID 19 në 2022

	2021
	27019
	2688
	10864
	7122
	4770
	3864
	8362
	4870
	17791
	8347
	2190
	1841
	30459

	2022
	42552
	4454
	15750
	6964
	11710
	4988
	14240
	6569
	21437
	5469
	22431
	3519
	29940


8.1. Vaksinimi
Njësia e Vaksinimit dhe Imunizimit është shërbim i cili  ka rëndësi të veçanta për shëndetin e komunitetit. Kjo njësi ka kryer vaksinimin e rregullt të fëmijëve, sipas programit dhe  skemës së obligueshme të vaksinimit, vaksinimin kunder gripit sezonal dhe COV-19. Profesionistët shëndetësor kanë bërë vlerësimet  e nevojshme për gjendjen shëndetësore të fëmijës  dhe komunitetit para aplikimit të vaksinave. 

Tab.12. Pasqyra e të vaksinuarve me vaksinën Anti COVID – 19 në KPSh Gjakovë për periudhën Prill - Dhjetor 2021 dhe Janar - Dhjetor 2022.
	Doza
	2021
	2022
	Totali

	Doza I
	50,557
	1,294
	51,851

	Doza II
	46,122
	1,815
	47,937

	Doza III
	859
	7,143
	8,002

	Doza IV (nga Korrik 2022)
	
	127
	127

	Totali
	97,538
	10,379
	107,917


Vaksina e gripit sezonal jane administruara sipas viteve :

· vitit 2021 janë dhënë 3593 doza, 
· Viti 2022,Janar – Shkurt  janë dhënë 166 doza të vaksinës (vaksinat e vitit 2021), 
· Viti 2022Tetor – Dhjetor  -  3,538 doza të vaksinës.
Tab.13. Vaksina e gripit sezonal

	Vaksina e Gripit Sezonal
	2021
	Janar - Shkurt 2022
	Tetor - Dhjetor 2022
	Totali

	Doza 
	3,593
	166
	3,538
	

	Total
	2021 = 3,593
	2022 = 4,704
	8,297


Ekipet mobile gjate vitit 2022  ka vaksinuar ne teren, me vaksinen anti COVID-19: 
· 53 persona (te moshuar, te pa afte  per te frkuentuar Qendren e Vaksinimit) dhe 
· 54 pjesetar te komunitetit: Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 
· Ndersa me Vaksinen e gripit sezonal 24 persona. 
8.2. Barnatorja
 Në Barnatoren  Qendrore të QKMF- së ,  gjatë vitit 2022  janë shpërndarë  medikamente dhe materialeve të ndryshme shëndetësore për nevojat e KPSH të komunës (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar nga Ministria,  si dhe shpërndarja e rregullt mujore e Insulinave.

Tab.14. Shpërndarja e Insulinave për pacientet  sipas muajve ne vitin 2022:
	QKMF - Gjakovë
	Muaji
	Pacientat
	Insulinat

	
	              12
	896
	5007

	
	11
	894
	5387

	
	10
	926
	5443

	
	9
	993
	5836

	
	8
	845
	4700

	
	7
	648
	4803

	
	6
	897
	5326

	
	5
	814
	4724

	
	4
	902
	5238

	
	3
	831
	5298

	
	2
	829
	4916

	
	1
	945
	5398

	Totali
	
	10420
	62076


 8.3.  Laboratori

Laboratori i Mjekësisë-Biokimi, pranë QKMF të Gjakovës është strukturë shëndetësore e cila ofron shërbime laboratorike (biokimike dhe hematologjike) për të gjithë popullatën dhe pacientët të cilët kërkojnë shërbime në nivelin e Mjekësisë Familjare, gjegjësisht në QKMF.
Kapaciteti dhe furnizimi i mirë me pajisje moderne laboratorike, lejon përpunimin e një numri të madh të mostrave, si dhe një numër të madh të analizave hematologjike, analizave biokimike, testeve të hemostases dhe të analizës së urinës, HbA1C. Aparatura qe gjendet momentalisht ne Laborator Biokimik-Hematologjik eshte e nevojshme te servisohen dhe kalibrohen sipas standardeve të caktuara, atëherë planifikohet të rritet numri llojit të shërbimeve (analizave) dhe gjegjësisht edhe numri i shfrytëzuesve të shërbimeve.

Aktualisht janë të kompletuara 4 Laboratore të paisura në regjione të ndryshme, gjegjësisht në QMF Rogove , QMF Cermjan, QMF Ponoshec dhe  jemi në pritje të funksionalizimit në QMF Skivjan.

Gjatë periudhës së Pandemis COVID 19, janë kryer testimet me teste Rapid për Covid 19. Në total, janë kryer 16,968 testime dhe kanë rezultuar pozitiv 2,936 raste (17,30%), dhe atë: gjatë vitit 2021: 8,104 testime, kan rezultu pozitiv 904 raste (11,15%), dhe gjatë vitit 2022: 8,863 testime, kan rezultuar pozitiv 2031 raste (22,92%).
Tab.15. Testimet me teste Rapid për Covid 19
	Testime RAPID
	Testime
	Pozitiv
	Përqindja

	2021
	8,104
	904
	11,15 %

	2022
	8,864
	2,032
	22,92 %

	Gjithësej
	16,968
	2,936
	17,30 %


Shërbimi i pacienteve për në hemodializë: janë realizuar shërbime e transportit për në qendren e dializës, në Spitalin Regjional në Gjakovë në total  24 pacient,  tri ditë( hene-shtune) në dy ndrrime me nga 12 pacientë.
9. Zhvillimi profesional i stafit. 

Ngritja e njohurive profesionale të stafit të QKMF mbetet si një ndër qellimet kryesore të institucionit, si kontribut qensorë në ngritjen e kapaciteteve të personelit shëndetësorë, gjegjësisht mjekëve, stomatologëve, infermierëve, teknikëve dhe të tjerëve me qellim të ngritjes së cilësisë së shërbimeve shëndetsore. Ligjeratat janë mbajtur sipas planit të EVP të aprovuar nga OMK dhe OIK.

Për të e arrijtur azhurimin dhe përsosjen e vazhdueshme të njohurive profesionale të stafit të QKMF janë realizaur këto aktivitete:

9.1. aktivitetet lidhur me azhurimin dhe implementimin sistematik të planit për zhvillimin profesional të vazhdueshëm 

9.2. jane realizuar aktivitete ( ZhVP) jashte kurikulare me OJQ- UNICEF, AMC, AQH, Kryqi Kuq.

Temat ZhVP- Mjeket Familjare 
· Menaxhimi i hipertensionit arterial – Protokolli Klinik

· Standardet e kujdesit mjekёsor nё Diabet 2022 pёr ofruesit e kujdesit parёsor

· Dhimbja e gjoksit

· Konvulsionet febrile

· Ҫrregullimet e ankthit

· Aknet, Dermatiti Atopik, Dermatiti herpetiform

· Kanceri kolorektal

· Sekrecioni vaginal – Kandidiaza

· Roli i Mjekut Familjar nё menaxhimin e tё moshuarve – inkontinenca

· Menaxhimi i cilësisë dhe resurseve shëndetësore

· Largimi i trupit të huaj nga veshi dhe hunda

· Menaxhimi i ngulfatjes , Kujdesi pёr plagё
Temat ZhVP - Infermieria Familjare

· Të rejat ne SISh dhe perpilimi i raporteve 
· Vizitat ne shtepi

· Kateterizimi-procedura e rregullt e vendosjes se kateterit

· Keshellimorja per diabet dhe hipertension

· Autizmi

· Barnatorja Qendrore-administrimi i barnave ne QMF dhe AMF
· Barnatorja Qendrore-administrimi i barnave ne QMF dhe AMF
· Kujdesi infermieror te pacientet me diabet
· Sterilizimi  permes autoklavit

· Kujdesi infermieror te pacientet me diabet

· Emergjencat me te shpeshta ne KPSh

· Shputa diabetike-kujdesi

· Menaxhimi i stresit në pune
10. Edukimi shëndetësorë i komunitetit. 
Është një prej aktiviteteve më të rëndësishme që ka të bëj me vetëdijesimin e pjesëtarëve të komunitetit dhe pacientëve lidhur me sëmurjet dhe parandalimin e tyre.

· "Jeta e Shëndetshme"  sesione me nxenes të Shkollave te Mesme të Ulët.
· 24 Marsi, Dita Boterore e TB" sesione me nxenës të Shkollave te Mesme të Ulët.
· Ushqyshmëria e drejtë e fëmijëve me nxenes  të Shkollave te Mesme të Ulët.
· Higjena Orale me nxenës të Shkollave te Mesme të Ulët

· 7 Prilli, Dita Botërore e shëndetit" me nxenës të Shkollave te Mesme të Ulët 

· Parandalimi I pirjes së duhanit"- nxenës të Shkollave te Mesme të Ulët 

· Diabeti-simptomet dhe parandalimi me nxenës të Shkollave te Mesme të Ulët 

· 19 Maji -Dita Botërore e mjekut familjare  - 
· 29 Shtatori, Dita Botërore e Zemrës

· Tetori- muaji i ndërgjegjësimit mbi kancerin e gjirit 

· 14 Nëntori Dita Ndërkombëtare e Diabetit -  

· Nëntor 2022 -  takime informuese me gra të komunitetit për  vizita në shtëpi
·  Dhjetor 2022 - Tema: "Dita Botërore kunder   HIV/AIDS"
10.1. Komisioni për edukim shëndetësore (KESH) ka organizuar shpërndarjen e Posterëve dhe fletëpalosjeve në shkolla dhe institucionet e ndryshme ne komunën tonë.
11. Departamenti i Administratës në Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare (QKMF). 
Ne  departamentin e administrates  janë të punësuar 9 zyrtar, në kuadër të përgjegjësisë dhe obligimeve të punëve gjate periudhës kohore Janar - Dhjetor 2022, janë perpiluar dhe nxjerrë:
· Vendime, kontrata  të ndryshme (pensionime, pushimet e lehonisë, ndërrimi i vendeve të punës, vendime të komisioneve të ndryshme)                           




· Konkurse  janë shpallur dhe publikuar me procedura të rregullta nga zyra e burimeve njerzore në Kuvendin Komunal.
Sipas raportit të punës për vitin 2022 janë kryer këto shërbime: 26 kontrata të punës për punëtor në QKMF, 13 Vendime për ndërprerje të marrëdhënjes së punës, 9 Vendime për pensionim, 2 Vendime për pushim të lehonisë, 12 Vendime për pushim pa pagesë, 3 Vendime për shkarkim dhe emerim në pozita, 9 vërejtje me shkrim, 344 Vendime për pushim vjetor, 47 Vendime për pushim (Kontrata Kolektive sektoriale), 127 Vertetime, Autorizime, Deklarata dhe Njoftime të ndryshme, 10 përgjigje në Padi dhe 43 pjesëmarrje në seanca gjygjësore.
Gjithashtu nga ky departament është monitoruar vijueshmëria e personelit në punë.
12. Sfidat:
· Numri jo i mjaftushem i Mjekeve Familjar bazuar ne numrin e banoreve. 

· Lista e pacienteve për Mjekë Familjar

· Rregulloret e perpiluara dhe të azhuruara nga Këshilli Drejtues i QKMF.

· Mangësia në mirëmbajtjen e dosjeve të personelit  nga departamenti i Administratës 

· Informimi dhe promovimi jo i mjaftueshëm i rolit dhe potencialit aktual të Mjekësisë Familjare

· Mungesa  i sistemit  moderne dhe efikase të mirëmbajtjes së objekteve dhe paisjeve të punës
· Monitorimi dhe raportimi i Planit Zhvellimor Institucional 2021-2024
· Monitorimi i implementimit te plani te veprimi per Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për vitin 2022.
13. Rekomandimet
· Krijimi i mekanizmave  dhe instrumenteve motivuese  në rritjen e numrit të mjekëve familjare me qëllim të  përmbushje se standardeve në mjekësinë familjare në raport me numrin e banorëve.
· Të jetësohen Rregulloret e përditësuara dhe aktet tjera në pëputhje me politikat e Ministrisë së Shëndetësisë.

· Shqyrtimi i draft Statutit të aprovuar nga Ministria e Shendetësisë përmes DShMS në Asamblen Komunale.
· Të sigurohen mjete financiare për projekte dhe aktivitete jashtë kurikulare, përfshirë trajnime me ezpertizë ndërkombëtare me qëllim të ngritjes së kapaciteteve menaxhuese dhe atyre profesionale të stafit. 

· Ngritja e cilësisë dhe efikasitetit të shërbimeve në Departamentin e Administratës përmes trajnimeve profesionale, në fushën e burimeve njerëzore dhe menaxhimit të financave dhe kontabilitetit. 

· Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetsore me angazhimin më të madh lidhur me ngritjen dhe azhurimin e kapaciteteve profesionale të personelit shëndetsorë, me ngritjen e nivelit të performancës së personelit, përmirësimin e komunikimit ndërmjet personelit, me komunitetin dhe ndërmjet institucioneve si dhe me dizajnimin dhe azhurimin e mekanizmave dhe instrumenteve funkcionale për monitorimin, mbledhjen, përpunimin dhe shkëmbimin e të dhënave si dhe evaluimin e punës.

· Përmirësimi i financimit të sistemit të KPSH ngritjes së efikasitetit lidhur me realizimin e të hyrave vetanake, përmes  eksplorimt të formave të reja të gjenerimit të të hyrave vetanake.

· Zbatimi i aktiviteteve sipas planit të punës për vitin 2023.

· Komunikimet e vazhdueshme të përfaqësueseve të institucioneve shëndetësore publiko private , OJQ  dhe komunitete.

· Ekipi menaxhues të rrisë ndërgjegjësimin e stafit të tyre për përdorimin e mjeteve të sistemit të menaxhimit të cilësisë dhe zbatimin e Planit të Veprimit ( SMC), me qëllim të  progresit drejtë rezultateve  sipas afateve kohore të percaktuara nga Plani i Veprimit.  
14. Përfundimet
· Nga analizimi te gjeturave lë shumë për të dëshiruar përkushtimi dhe vullneti për të përmirësuar cilësinë e institucioneve shëndetësore gjatë vitit 2022 
· Janë shfrytëzuar të dhënat nga takimet individuale, raporteve të punës dhe procesverbalet  e takimeve, me qëllim të hartimit të raportit  gjithëpërfshirës, për organizimin sa më të mirë të sistemit të KPSh me theks në ngritjen e cilësisë së shërbimeve shëndetësore. 

· Mbledhja periodike e të dhënave lidhur me obligimet dhe përgjegjësitë është bërë nga departamentet dhe njësitë përkatëse  të rrjetit insitucional të KPSh.
V. SHTOJCAT
Në vazhdim janë të bashkangjiturat shtojcat e ndryshme të cilat do të ndihmojnë në pasqyrimin dhe perceptimin më të saktë të aktiviteteve dhe rezultateve që janë arritur me punën e QKMF të Gjakovës, gjatë periudhës Janar-Dhjetorë të vitit 2022.
SHTOJCAT
	 
	 
	Bruto të ardh.                11110
	Neto të ardhur.        12121
	Kontrib.punëdhënësit.5%                 11140
	Tatimi              11120
	Kontr.punëtorit  11130            
	Sindikata    11150
	OIK&OMK
	Bruto të ardh.

	1
	TAP- Janar
	     213,153.80 
	     179,054.68 
	       10,150.36 
	       11,706.73 
	       10,150.36 
	         1,641.28 
	            450.39 
	     203,003.44 

	 
	TAP- Retroaktive
	         1,274.85 
	         1,168.24 
	               6.85 
	             92.91 
	               6.85 
	 
	 
	        1,268.00 

	2
	TAP - Shkurt
	     259,812.25 
	     212,200.05 
	       12,372.20 
	       15,895.94 
	       12,372.20 
	         2,014.22 
	         4,957.64 
	     247,440.05 

	 
	TAP - Mars
	     235,129.88 
	     195,791.30 
	       11,196.88 
	       13,653.54 
	       11,196.88 
	         1,826.51 
	         1,464.77 
	     223,933.00 

	4
	TAP-Prill
	     233,195.03 
	     195,167.06 
	       11,104.58 
	       13,508.69 
	       11,104.58 
	         2,310.12 
	 
	     222,090.45 

	5
	TAP- Maj
	     283,320.93 
	     235,610.65 
	       13,491.57 
	       17,908.38 
	       13,491.57 
	         2,185.89 
	            632.87 
	     269,829.36 

	 
	Paga të pensionimit
	         5,560.00 
	         5,048.40 
	 
	            511.60 
	 
	 
	 
	        5,560.00 

	6
	TAP- Qershor
	     240,413.06 
	     201,215.73 
	       11,410.67 
	       14,036.47 
	       11,410.67 
	         1,831.96 
	            507.56 
	     229,002.39 

	 
	 
	         6,220.00 
	         5,664.60 
	 
	            555.40 
	 
	 
	 
	        6,220.00 

	 
	Gjithsej
	     1,478,079.80 
	   1,230,920.71 
	       69,733.11 
	       87,869.66 
	       69,733.11 
	       11,809.98 
	         8,013.23 
	  1,408,346.69 

	7
	TAP- Korrik
	     235,658.26 
	     197,251.71 
	       11,221.86 
	       13,657.45 
	       11,221.86 
	         1,804.02 
	            501.36 
	     224,436.40 

	 
	 
	            379.05 
	            335.63 
	             18.05 
	               7.32 
	             18.05 
	 
	 
	           361.00 

	8
	TAP- Gusht
	     269,284.71 
	     224,396.24 
	       12,766.11 
	       16,695.48 
	       12,766.11 
	         2,069.05 
	            591.72 
	     256,518.60 

	 
	Retro-p.jub & pensionim.
	         4,531.00 
	         4,122.30 
	 
	            408.70 
	 
	 
	 
	        4,531.00 

	9
	TAP- Shtator
	     228,305.64 
	     193,012.98 
	       10,849.27 
	       13,090.97 
	       10,849.27 
	               4.46 
	            498.69 
	     217,456.37 

	 
	Retro-p.jub & pensionim.
	         1,979.00 
	         1,803.30 
	                  -   
	            175.70 
	                  -   
	 
	 
	        1,979.00 

	 
	TAP- Tetor
	     253,894.74 
	     213,763.88 
	       12,090.23 
	       15,384.89 
	       12,090.23 
	 
	            565.51 
	     241,804.51 

	 
	Retroaktive
	             56.70 
	             51.30 
	               2.70 
	                  -   
	               2.70 
	 
	 
	             54.00 

	10
	TAP- Nëntor
	     231,117.91 
	     195,339.50 
	       11,005.61 
	       13,273.97 
	       11,005.61 
	 
	            493.22 
	     220,112.30 

	11
	Retro-p.jub & pensionim.
	            236.25 
	            211.21 
	             11.25 
	               2.54 
	             11.25 
	 
	 
	           225.00 

	12
	TAP-Dhjetor
	     232,759.82 
	     196,673.18 
	       11,083.80 
	       13,422.46 
	       11,083.80 
	 
	            496.58 
	     221,676.02 

	 
	Gjithsej:
	   2,936,282.88 
	   2,457,881.94 
	     138,781.99 
	     173,989.14 
	     138,781.99 
	       15,687.51 
	       11,160.31 
	  2,797,500.89 


Tab.1. Pasyqra e te ardhurave personale te stafit shendetesor ne KPSh per periudhen Janar-Dhjetor 2022

Tabela 2. Pasqyra e shpenzimeve komunale  për periudhën Janar - Dhjetor 2022
	Nr
	KPSH 
	KEDS
	PTK
	INTERNETI
	HIDROSISTEMI
	ÇABRATI
	NGROHTORJA
	Totali i shpenzimeve në një QMF / AMF

	1
	QKMF 
	8571.44
	178.83
	42.29
	1541.24
	1403
	 
	11,736.80 €

	2
	QMF  1
	5898.47
	74.8
	109.28
	4330.47
	1220
	 
	11,633.02 €

	3
	QMF  Çabrati 
	780.83
	0
	0
	43.14
	24.4
	 
	848.37 €

	4
	QMF Emin Duraku
	265.33
	41.94
	 
	75.37
	24.4
	 
	407.04 €

	5
	QMF Brekoc
	835.76
	 
	 
	127.01
	195.2
	 
	1,157.97 €

	6
	AMF DOL
	177.49
	 
	 
	108.11
	134.2
	 
	419.80 €

	 
	Total QMF 3:
	1013.25
	0
	0
	235.12
	329.4
	0
	1,577.77 €

	7
	QMF Orize
	1301.98
	 
	 
	301.45
	317.2
	837.02
	2,757.65 €

	8
	QMF Ereniku
	1472.12
	48.70
	 
	205.01
	366
	 
	2,091.83 €

	8
	QMF Ereniku
	629.62
	 
	20.00
	 
	 
	 
	649.62 €

	9
	QMF Ponoshec
	1162.1
	 
	 
	102.02
	158.6
	 
	1,422.72 €

	10
	AMF Guskë
	75.42
	 
	 
	63.31
	 
	 
	138.73 €

	11
	AMF Korenicë
	156.29
	 
	 
	17.79
	109.8
	 
	283.88 €

	12
	AMF Babaj Bokës
	256.35
	 
	 
	472.76
	85.4
	 
	814.51 €

	13
	AMF Molliq
	38.52
	 
	 
	 
	 
	 
	38.52 €

	14
	AMF Sheremet
	138.4
	 
	 
	39.09
	73.2
	 
	250.69 €

	 
	Total QMF 6:
	1827.08
	0
	0
	694.97
	427
	0
	2,949.05 €

	15
	QMF Cermjan
	1377.6
	 
	 
	148.31
	366
	 
	1,891.91 €

	16
	AMF Bec
	294.15
	 
	 
	59.56
	231.8
	 
	585.51 €

	17
	AMF Gergoc
	155.10
	 
	 
	83.98
	244
	 
	483.08 €

	18
	AMF Kralan
	39.6
	 
	 
	61.83
	195.2
	 
	296.63 €

	19
	AMF Shqiponje
	530.64
	 
	 
	34.23
	195.2
	 
	760.07 €

	20
	AMF Doblibare
	102.85
	 
	 
	33.28
	 
	 
	136.13 €

	 
	Total QMF 7:
	2499.94
	0
	0
	421.19
	1232.2
	0
	4,153.33 €

	21
	QMF Skivjan
	1301.56
	 
	 
	100.28
	231.8
	 
	1,633.64 €

	22
	AMF Novosell
	597.44
	 
	 
	44.87
	170.8
	 
	813.11 €

	23
	AMF Dujakë
	25.68
	 
	 
	 
	 
	 
	25.68 €

	 
	Total QMF 8:
	1924.68
	0
	0
	145.15
	402.6
	0
	2,472.43 €

	24
	QMF Rogovë
	854.18
	 
	 
	117.58
	244
	 
	1,215.76 €

	25
	AMF Bishtazhin
	114.36
	 
	 
	30.14
	0.00
	 
	144.50 €

	26
	AMF Blinishtë
	191.59
	 
	 
	62.18
	36.6
	 
	290.37 €

	27
	AMF Damjan
	237.92
	 
	 
	58.21
	61
	 
	357.13 €

	 
	Total QMF 9:
	1398.05
	0
	0
	268.11
	341.6
	0
	2,007.76 €

	28
	QMF Dardani
	907.58
	 
	 
	217.30
	244
	 
	1,368.88 €

	 
	Gjithsej
	28,490.37 €
	344.27 €
	171.57 €
	8,478.52 €
	6,331.80 €
	837.02 €
	44,653.55 €


Tabela 3. Pasqyra e shërbimeve shëndetsore në KPSH për periudhen Janar - Dhjetor 2022
	Nr
	 
	               SHËRBIMET SHËNDETSORE
	REFERIMET

	
	NJËSIA
	Vizitat
	Total
	Shërbimet
	Total
	 
	 
	Total
	Të Mbrenshem
	Total
	Të jashtme
	Total

	
	
	Vizita
	vizita shtepijake
	vizitanë shtepi
	Vizië sistematike
	 
	EKG
	UZ
	Laboratori
	IM
	IV
	SC
	Pastrimi i plagëve
	Trijazhimi
	Inhalime
	Heqja trupave të huaj
	Vaksinimi
	Mamografia
	 
	Pershkrim I Insulinave
	Publik
	Privat
	 
	Laboratori testi rapid
	testi serologjik
	 
	Spital
	QKMP
	QKUK
	 

	1
	QKMF e Re
	39604
	38
	313
	0
	39955
	181
	52
	4797
	24438
	792
	2533
	45
	26788
	281
	4
	22399
	0
	82310
	5137
	1879
	3264
	7106
	1875
	6632
	3339
	1049
	55
	2922
	3730

	2
	QMF 1
	17382
	110
	179
	0
	17671
	58
	0
	78
	7369
	3865
	3442
	53
	12281
	316
	0
	73782
	0
	101244
	1169
	504
	1252
	723
	1490
	432
	2693
	1216
	9
	952
	1991

	3
	Qendra Covid
	1093
	5
	17
	0
	1115
	0
	0
	49
	512
	734
	520
	19
	56
	1
	0
	18885
	0
	20776
	82
	0
	78
	22
	0
	0
	183
	46
	2
	218
	231

	4
	QMF / BERKOC
	2140
	10
	43
	0
	2193
	0
	0
	21
	893
	155
	10
	31
	1213
	14
	0
	0
	0
	2337
	92
	26
	93
	44
	0
	0
	168
	128
	10
	220
	342

	5
	AMF - DOL
	8
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	314
	41
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	358
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	QMF / ORIZE
	14405
	0
	0
	45
	14450
	0
	0
	394
	8215
	323
	408
	85
	8087
	23
	0
	2296
	0
	19831
	1031
	425
	1095
	747
	0
	0
	1360
	838
	38
	1627
	2330

	7
	QMF / ERENIKU
	10341
	0
	64
	21
	10426
	56
	110
	162
	6025
	1722
	255
	214
	5879
	113
	0
	431
	851
	15818
	387
	118
	396
	337
	0
	0
	350
	454
	190
	720
	1256

	8
	QMF / PONOSHEC
	3286
	7
	73
	0
	3366
	0
	1
	878
	1256
	552
	119
	159
	3697
	55
	0
	616
	0
	7333
	120
	67
	227
	208
	0
	0
	139
	55
	10
	162
	205

	9
	AMF - GUSKË
	17
	0
	5
	0
	22
	0
	0
	0
	107
	94
	17
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	231
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	AMF - KORENICË
	454
	0
	0
	0
	454
	0
	0
	3
	276
	92
	0
	18
	259
	0
	0
	0
	0
	648
	35
	24
	45
	28
	0
	0
	46
	23
	0
	49
	69

	11
	AMF BABAJBOKES
	157
	14
	8
	0
	179
	0
	0
	2
	74
	49
	11
	2
	36
	1
	0
	0
	0
	175
	7
	8
	14
	9
	0
	0
	0
	4
	0
	0
	4

	12
	AMF - MULLIQ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	AMF - SHEREMET
	104
	8
	9
	0
	121
	0
	0
	2
	154
	47
	9
	11
	24
	2
	0
	0
	0
	249
	27
	2
	27
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	QMF / SKIVJAN
	2614
	1
	12
	0
	2627
	0
	0
	58
	2122
	1333
	50
	76
	1280
	45
	1
	824
	0
	5789
	295
	341
	455
	285
	0
	0
	368
	248
	85
	467
	737

	15
	AMF -NOVOSELLË
	62
	0
	6
	0
	68
	0
	0
	4
	374
	445
	11
	23
	67
	22
	0
	0
	0
	946
	68
	91
	136
	85
	0
	0
	4
	8
	0
	5
	11

	16
	AMF - DUJAKË
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	QMF / CERMJAN
	3166
	3
	44
	0
	3213
	0
	0
	97
	1483
	607
	36
	183
	2368
	17
	0
	892
	0
	5683
	221
	77
	224
	92
	0
	0
	394
	159
	2
	415
	525

	18
	AMF - BEC
	224
	2
	13
	0
	239
	0
	0
	2
	146
	111
	15
	30
	229
	15
	0
	0
	0
	548
	20
	13
	20
	13
	0
	0
	2
	69
	11
	17
	95

	19
	AMF - GERGOC
	184
	3
	29
	0
	216
	0
	0
	0
	356
	312
	80
	53
	87
	41
	0
	0
	0
	929
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	AMF - KRALAN
	55
	0
	1
	0
	56
	0
	0
	0
	183
	90
	10
	8
	38
	0
	0
	0
	0
	329
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	5
	0
	2
	7

	21
	AMF - SHQIPONJË
	334
	3
	36
	0
	373
	0
	0
	0
	495
	166
	114
	74
	91
	127
	0
	0
	0
	1067
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	10
	2
	21
	31

	22
	AMF - DOBLIBARE
	32
	0
	0
	0
	32
	0
	0
	0
	100
	42
	1
	8
	24
	0
	0
	0
	0
	175
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	23
	QMF / ROGOVË
	5869
	12
	162
	0
	6043
	0
	0
	1465
	2574
	689
	59
	165
	3834
	181
	0
	842
	0
	9809
	490
	368
	720
	483
	0
	0
	484
	352
	15
	581
	893

	24
	AMF - BISHTAZHIN
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	115
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	115
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25
	AMF - LIPOVEC
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	343
	102
	5
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	471
	30
	0
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	26
	AMF - DAMAJN
	648
	0
	0
	0
	648
	0
	0
	10
	611
	253
	16
	187
	353
	106
	0
	0
	0
	1536
	66
	40
	58
	62
	0
	0
	35
	50
	0
	55
	105

	27
	QMF / DARDANI
	4166
	12
	94
	0
	4272
	0
	0
	103
	2675
	804
	51
	63
	1587
	154
	0
	820
	0
	6257
	442
	142
	425
	241
	0
	0
	322
	585
	139
	683
	1265

	28
	URGJENCA
	21487
	2236
	175
	0
	23898
	64
	102
	110
	8193
	3202
	252
	1090
	15751
	91
	46
	16
	0
	28917
	72
	10
	128
	74
	0
	0
	1657
	913
	2
	1831
	2407

	29
	KËSHILLIMORJA
	1317
	0
	0
	0
	1317
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	30
	KUJDESTARIT
	13907
	0
	0
	0
	13907
	0
	8
	161
	13307
	387
	685
	0
	6724
	102
	0
	1
	0
	21375
	134
	93
	228
	233
	0
	0
	674
	482
	15
	782
	1222

	31
	SHOQ.PENSIONISTAVE
	359
	1
	0
	0
	360
	2
	3
	5
	9
	14
	0
	3
	4
	9
	0
	0
	2
	51
	35
	11
	34
	12
	0
	0
	9
	11
	8
	23
	37

	 
	143415
	2465
	1283
	66
	147229
	361
	276
	8401
	82719
	17023
	8709
	2637
	90757
	1716
	51
	121804
	853
	335307
	9960
	4239
	8953
	10814
	3365
	7064
	12242
	6705
	593
	11752
	17493


Tabela 4. Pasqyra e shërbimeve stomatologjike me pagesë dhe pa pagesënë KPSH Gjakovë për periudhën Janar - Dhjetor 2022
	Nr.
	Përshkrimi
	Nr.i vizitave
	Nr.i shërbimeve
	Viz.me pagesë
	Viz.pa pagesë
	Vlera në €

	1
	QKMF 
	2430
	4399
	423
	2581
	1306.00

	2
	QMF  1
	10013
	18003
	1478
	8396
	5872.00

	3
	QMF   3        Brekoc
	314
	737
	31
	283
	77.50

	4
	QMF   4        Orize
	475
	752
	52
	423
	125.00

	5
	QMF   5        Erenik
	528
	818
	52
	476
	125.50

	6
	QMF   6        Ponoshec
	298
	418
	28
	244
	38.50

	7
	QMF   7        Cermjan
	482
	879
	64
	418
	165.50

	8
	QMF   8        Skivjan
	696
	1138
	47
	649
	96.00

	9
	Amf.             ShënRrok
	7
	9
	1
	6
	5.00

	10
	QMF   9        Rogovë
	757
	1027
	108
	649
	318.50

	11
	Amf.             Damjan
	82
	139
	6
	76
	17.00

	12
	QMF    10     Dardani
	538
	807
	31
	507
	62.50

	13
	Shk.fill.         "M.Këpuska"
	255
	1272
	1
	221
	2.50

	14
	Shk.fill.         "M.Bakija"
	585
	1349
	0
	414
	0.00

	15
	Shk.fill.         "Yll Morina"
	314
	898
	0
	258
	0.00

	16
	Shk.fill.         "Z.Rexha"
	387
	1228
	0
	292
	0.00

	17
	Shk.fill.         "F.Agani"
	474
	1298
	0
	420
	0.00

	18
	Kujdestaria
	1070
	1786
	288
	782
	325.00

	 
	Gjithsej
	19705
	36957
	2610
	17095
	8536.50


Tabela 5. Pasqyra e teknikes  stomatologjike në KPSH Gjakovë për periudhën Janar - Dhjetor 2022
	 Sherbimet stomatologjike  teknika
	Proteza totale
	Proteza parciale
	Ap.ortodontik
	Ribazim
	Pëseritje e protezave
	Përseritje e ap.ortod.
	Reparatura e aparatit
	Reparatur e protezës

	 Totali
	481
	42
	91
	27
	4
	0
	16
	123


Tabela 6 . Donacionet per KPSh gjate vitit 2022
	Nr
	Donatori 
	Data
	Artikulli
	Sasia

	1
	AQH
	01.02.2022
	USB me material promovues
	11

	2
	KFOR Turk
	01.02.2022
	Karrige me rrota për pacient
	1

	
	
	
	Maska
	2000

	3
	UNICEF
	26.03.2022
	Karriga plastike 
	55

	4
	UNICEF
	26.04.2022
	Otoman
	1

	
	
	
	Termometër
	3

	
	
	
	Paravan
	2

	
	
	
	Pako për shiringa / Safeti Box
	1200

	
	
	
	Hanzaplast
	540

	5
	UNICEF
	26.05.2022
	Frigorifer / Refrigerator TCW 4000 AC
	2

	
	
	
	Frigorifer / Refrigerator TCW 3000 AC
	1

	
	
	
	Frigorifer / Refrigerator MF 114
	1

	
	
	
	Frigorifer / Refrigerator TCW 80 AC
	1

	6
	UNICEF
	01.07.2022
	Gjenerator / Wirman 10 kVA Diesel Generator
	1

	7
	UNICEF
	01.08.2022
	Klimë invertor / AC Inventor - Interthem Inventor Magic M2GHP290-12
	1

	
	
	
	Llaptop - Lenovo V14
	3

	
	
	
	Printer / Label Printer Zebra ZF421
	3

	
	
	
	Printer / Epson - WorkForcs WF 
	1

	
	
	
	Paisje për nënshkrim elektronik / Signature PAD TOPAZT
	3

	
	
	
	Rrollne termike / Zebra Thermal Trasnfer Synthetic Zipship
	3

	
	
	
	Rrollne për printer / Zebra performance resin
	3

	
	
	
	Toner / Epson BK ink Cartridge
	10

	
	
	
	Toner / Epson Tri colour ink Cartridge
	10

	8
	UNICEF
	28.09.2022
	Çantë e ndihmës parë / First Kid Aid
	3

	
	
	
	Alkool / Medical Alcohol 500ml
	180

	
	
	
	Mbulesë për tavolinë mjekësorë / Medical table Clothing 2*1 M table Cover
	15

	9
	UNICEF
	31.10.2022
	Tendë / Ersel Cadir plastik Tende 5*8m
	1

	10
	AMC - Action for Mother and Child
	01.11.2022
	Letër A4
	7

	
	
	
	USB Stick
	37

	
	
	
	Libër Protokolli
	11

	
	
	
	Korpë bartëse (për nëna gjidhnese) / Tote Bag
	110

	11
	AMC - Action for Mother and Child
	07.11.2022
	Pako Promovuese për fëmijë 0-3 vjeç
	200

	
	
	
	Tendë me karrige
	1

	12
	MSH - Ministria e Shëndetësisë
	07.11.2022
	EKG me monitor / ECG with Monitor                                                                                        
	1

	
	
	
	Defibrilator me monitor / Defibrillator with Monitor                                                                             
	1

	
	
	
	Defibrilator automatik i jashtëm / Automatic external defibrillator - AED                                                       
	1

	
	
	
	Sistemi i kompresimit të gjoksit / Chest compression system                                                                        
	1

	
	
	
	Aspirator (ambulance  powered)                                                                 
	2

	
	
	
	Boca të Oksigjneit / Oxygen cylinder                                                                                           
	2

	
	
	
	Çanta traumatike për ambulancë / Traumatic  bags for ambulance                                                                   
	1

	
	
	
	Qafore / Collar   
	4

	
	
	
	Çante e ndihmëse parë / Paramedic bag                                                                                            
	1

	
	
	
	Çanta e mjekut / Doctor's bag                                                                                                 
	1

	
	
	
	Batanije termike alumini / Aluminium thermal blankets                                                                       
	5

	
	
	
	Kompleti i ndihmës së parë / First aid set                                                                                                  
	1

	
	
	
	Barelë mobile për transport / Mobile transport stretcher                                                                          
	1

	
	
	
	Barelë - shtrat traumatik / Traumatic  stretcher                                                                                     
	1

	
	
	
	Barelë kurrizore / Spinal stretcher                                                                                       
	1

	
	
	
	Dyshek me ajër / Air mattress                                                                                                  
	1

	
	
	
	Pallto evakuimi / Evacuation  coat                                                                                           
	1

	
	
	
	Karrige kardiologjike / Cardiologic chair                                                                                          
	1

	
	
	
	Batanije zjarri / Fire blanket                                                                                                  
	1

	
	
	
	Aparat për shuarjen e zjarrit / Fire extinguisher                                                                                          
	1

	
	
	
	Shportë për mbeturina / Disposal bin                                                                                                 
	1

	13
	AMC - Action for Mother and Child
	24.11.2022
	Llaptop HP 250 G9 I5
	1

	
	
	
	Llaptop Dell Vostro 3510 I7
	1

	
	
	
	Printer Fotokopje Xerox
	1

	
	
	
	Telefon mobil /  Xiaomi Redmi 9A
	11

	14
	MSH - Ministria e Shëndetësisë
	25.11.2022
	Llaptop HP 250G8
	2

	
	
	
	Printer
	2

	
	
	
	Paisje për nënshkrim elektronik / Signature PAD
	2

	15
	UNICEF
	14.12.2022
	Çantë e kaltërt / Bag Unicef blue nylon
	10

	
	
	
	Tensiometer / Sphygmomanometer
	10

	
	
	
	Stetoskop / Stethoscope
	10

	
	
	
	Peshore / Scale motherchild
	10

	
	
	
	Termometër digjital / Thermometer, clinical digital
	10

	
	
	
	Peshore për bebe / Scale baby electronic 10 kg
	10

	16
	MSH - Ministria e Shëndetësisë
	27.12.2022
	Printer Lexmark
	4
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